Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071100006

6

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cultura

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA MINC Nº 430, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 72, §§ 2º e
3º do Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, e em observância ao disposto no item 6.6 do Edital MinC nº 1, de 24 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Nacional de Incentivo à Cultura - CNIC da sociedade civil, para cumprimento do mandato compreendido entre agosto de 2025 e julho
de 2027, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Os membros designados por esta Portaria deverão tomar posse na primeira reunião ordinária do biênio, prevista para o dia 12 de agosto de 2025, em Br a s í l i a / D F.
Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria MinC nº 426, de 9 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2025, Seção 2, págs. 6 e 7.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 19 de julho de 2025.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

ANEXO

. .SETOR(itens 1.2 e 2.1 do Edital
MinC nº 01/2025)

.S EG M E N T O .NOME .U N I DA D E
F E D E R AT I V A

.RECONDUÇÃO (§ 2º,
art. 72 do Decreto nº

11.453, de 2023)

.HIERARQUIA .I N D I C AÇ ÃO

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .ARTES CÊNICAS .SACHA EDUARDO WITKOWSKI RIBEIRO DE
M E L LO

.GOIÂNIA .N ÃO .TITULAR .INSTITUTO ESCOLA DO TEATRO BOLSHOI NO BRASIL

.

.CULTURAL E ARTÍSTICO .ARTES CÊNICAS .DANIELLA FRANCINI ANGELOTTI .SÃO PAULO .SIM .1º SUPLENTE .ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES TEATRAIS INDEPENDENTES (APTI)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .ARTES CÊNICAS .KLEBSON ALBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA .C EA R Á .N ÃO .2ª SUPLENTE .ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PROFISSIONAIS DAS ESPACIALIDADES, VISUALIDADES E
SONORIDADES DA CENA (GRAFIAS DA CENA)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .ARTES VISUAIS .CARLOS FRANCISCO AMORIM DE
CARVALHO

.RIO GRANDE DO SUL .SIM .TITULAR .ASSOCIAÇÃO REDE DE PRODUTORES CULTURAIS DA FOTOGRAFIA NO BRASIL (REDE)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .ARTES VISUAIS .GABRIELA MOULIN MENDONÇA .SÃO PAULO .N ÃO .1º SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .DAS ARTES E DAS CULTURAS
TRADICIONAIS E POPULARES

.ARTES VISUAIS .RODRIGO REBOUÇAS LYRA .RIO DE JANEIRO .N ÃO .2º SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .AU D I OV I S U A L .TIAGO SANTOS .SANTA CATARINA .SIM .TITULAR .FÓRUM NACIONAL DOS ORGANIZADORES DE EVENTOS AUDIOVISUAIS BRASILEIROS
(FÓRUM DOS FESTIVAIS)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .AU D I OV I S U A L .RAFAEL DE FREITAS PEIXOTO .RIO DE JANEIRO .SIM .1º SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .DAS ARTES E DAS CULTURAS
DOS POVOS INDÍGENAS

.AU D I OV I S U A L .ADRIELLE PRISCILA DA SILVA TAVARES
(PRISCILA TAPAJOWARA)

.PARÁ .N ÃO .2ª SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .DO EMPRESARIADO NACIONAL .N/A .VERIDIANA DE CASSIA BARRETO CESARINO .TOCANTINS .SIM .TITULAR .CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO (CNC)

. .DO EMPRESARIADO NACIONAL .N/A .PAULA DUARTE BOSSO SCHNOR .DISTRITO FEDERAL .N ÃO .1ª SUPLENTE .CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA (CNI)

.

.DO EMPRESARIADO NACIONAL .N/A .DANIEL CARDOSO VITT .RIO GRANDE DO SUL .N ÃO .2º SUPLENTE .CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (CNF)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .H U M A N I DA D ES .MARCIO TEIXEIRA TUPINAMBÁ .AMAZONAS .SIM .TITULAR .ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DIFUSÃO DO LIVRO (ABDL)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .H U M A N I DA D ES .CARLA SIMONE DA SILVEIRA MAUCH .SÃO PAULO .SIM .1ª SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .H U M A N I DA D ES .RODRIGO VIEIRA COSTA .C EA R Á .N ÃO .2º SUPLENTE .INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITOS CULTURAIS (IBDCULT)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .MÚSICA .SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE FIGUEIREDO .SANTA CATARINA .SIM .TITULAR .CONSELHO BRASILEIRO DE ENTIDADES CULTURAIS (CBEC)

. .DO COMBATE A
DISCRIMANAÇÕES E
PRECONCEITOS DE RAÇA, ETNIA,

GÊNERO E OUTROS

.MÚSICA .WESLEY CAIRO PEREIRA DE SOUSA .GOIÁS .SIM .1º SUPLENTE .MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .MÚSICA .ADRIANA BELIC CHERUBINA .SÃO PAULO .N ÃO .2º SUPLENTE .ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA MÚSICA INDEPENDENTE (ABMI)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .PATRIMÔNIO CULTURAL .FABIANO DE MELO DUARTE ROCHA .P A R A Í BA .SIM .TITULAR .INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL (IAB)

. .CULTURAL E ARTÍSTICO .PATRIMÔNIO CULTURAL .ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS .DISTRITO FEDERAL .SIM .1º SUPLENTE .COMITÊ BRASILEIRO DO CONSELHO INTERNACIONAL DE MUSEUS (ICOM-BR)

. .DO COMBATE A
DISCRIMANAÇÕES E
PRECONCEITOS DE RAÇA, ETNIA,

GÊNERO E OUTROS

.PATRIMÔNIO CULTURAL .DANIELLE CRISTINA DIAS DE SANTANA .SÃO PAULO .N ÃO .2ª SUPLENTE .INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL (IAB)

PORTARIA MINC N° 431, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.336, de
1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA FÁTIMA BORTOLI ARAÚJO, Matrícula Siape nº
3404995, para exercer o encargo de substituta do cargo de Presidente, código CCE 1.17, do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan), vinculado ao Ministério da
Cultura, no período de 14 a 18 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

PORTARIA MINC N° 432, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.336, de
1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.471, de 28 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Designar SIGNE CHARLLOTTE GONÇALVES CELESTINO, Matrícula Siape nº
1783546, para exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador, código
FCE 1.10, da Coordenação de Licitações, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos da
Subsecretaria de Gestão Interna e Inovação da Secretaria-Executiva do Ministério da
Cultura, a contar de 1º de julho de 2025, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, com convalidação dos atos praticados a
contar da data de início da substituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

DESPACHO MINC Nº 314, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Laura Ribeiro de Toledo Camargo,
ocupante do cargo de Técnico I do IPHAN, para participação no curso "MAC 25 - International
Course on the Conservation of Modern Heritage", a ser realizado pelo Getty Conservation
Institute, em Los Angeles, Estados Unidos da América, no período de 18 de julho a 4 de agosto de
2025, incluindo trânsito, com ônus limitado para o IPHAN- processo 01400.016573/2025-71.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento MinC nº 304, de 3 DE JULHO DE 2025, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de JULHO de 2025, Seção 2, página 8, onde se lê: "[...] no
período de 13 a 27 de julho de 2025, em Saint-Jory-de-Chalais/França [...], leia-se: "[...] no
período de 13 a 28 de julho de 2025, em Saint-Jory-de-Chalais/França [...].

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 257, DE 10 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 19, inciso II, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de 18 de outubro de
2022; a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025; a Portaria nº 1.524, de 07 de
fevereiro de 2023; e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
01415.001748/2025-87, resolve:

Art. 1º DESIGNAR SIMONE MITSUMORI, matrícula Siape nº 1760286, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Coordenador de Gestão de Riscos e Fiscalização Museal, código CCE 1.10, do
Departamento de Processos Museais do Instituto Brasileiro de Museus, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, a contar de 07
de julho de 2025, convalidando os atos praticados, ficando dispensado LEONARDO NEVES
BATISTA, a contar de 07 de julho de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA SANTANA RABELLO DE CASTRO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 258, DE 10 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 19, inciso II, Anexo I, do Decreto nº 11.236, de 18 de outubro de
2022; a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025; a Portaria nº 1.524, de 07 de
fevereiro de 2023; e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
01445.000122/2025-04, resolve:

Art. 1º DESIGNAR JOSÉ NEWTON BURÉGIO JUNIOR, matrícula Siape nº 1812995,
para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe
do Serviço Técnico, código FCE 1.05, do Museu da Abolição do Instituto Brasileiro de Museus,
no período de 25 de junho a 3 de julho de 2025, convalidando os atos praticados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA SANTANA RABELLO DE CASTRO

PORTARIA IBRAM Nº 3.585, DE 7 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - Ibram, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 19 do Anexo I do Decreto nº 11.236, de 18 de
outubro de 2022, e considerando o art. 1º da Portaria Ibram Nº 2.184, de 10 de julho de
2023, c/c o § 1º do art. 5º, da Portaria Ibram nº 327, de 23 de abril de 2021, resolve:

Art. 1º Fica reconduzido o servidor Luiz Octávio Mendes de Oliveira Castro,
matrícula Siape 0223143, para atuar como membro do Comitê Correcional, pelo período de
02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, ficando vedada nova
designação, nos termos do § 1º do art. 5º da Portaria Ibram nº 327, de 23 de abril de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA SANTANA RABELLO DE CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:10:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial